
 

Перейти на специальный налоговый режим поможет приложение «Мой налог» 

Специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» (НПД) применяется 

на территории Новгородской области более трех лет.  

Процесс регистрации очень прост и не требует посещения налогового органа, она 

осуществляется одним из следующих способов:  

 через мобильное приложение ФНС России «Мой налог»;  

 через личный веб-кабинет «Мой налог», размещенный на сайте ФНС России;  

 через любую кредитную организацию или банк, осуществляющие информационное 

взаимодействие с ФНС России;  

 через Единый портал государственных и муниципальных услуг. 

Самозанятые граждане освобождаются от необходимости представления какой-либо 

налоговой отчетности и регистрации контрольно-кассовой техники, а уплата налога производится 

по льготным налоговым ставкам: 4% - с доходов, полученных от физических лиц и 6% - с доходов, 

полученных от юридических лиц и  индивидуальных предпринимателей.  

Воспользоваться спецрежимом могут граждане и индивидуальные предприниматели, 

оказывающие услуги и реализующие товары собственного производства, при условии, что их 

доход не превышает 2,4 млн рублей в год. 

Не вправе применять НПД лица:   

 осуществляющие реализацию подакцизных товаров и товаров, подлежащих 

обязательной маркировке средствами идентификации в соответствии с законодательством 

Российской Федерации; 

 осуществляющие перепродажу товаров, имущественных прав, за исключением 

продажи имущества, использовавшегося ими для личных, домашних и (или) иных подобных 

нужд; 

 имеющие работников, с которыми они состоят в трудовых отношениях; 

 ведущие предпринимательскую деятельность в интересах другого лица на основе 

договоров поручения, договоров комиссии либо агентских договоров, за исключением случаев 

ведения такой деятельности при условии применения налогоплательщиком-продавцом 

контрольно-кассовой техники при расчетах с заказчиками за указанные услуги в соответствии с 

действующим законодательством РФ о применении контрольно-кассовой техники; 

 оказывающие услуги по доставке товаров с приемом (передачей) платежей за 

указанные товары в интересах других лиц, за исключением оказания таких услуг при условии 

применения налогоплательщиком зарегистрированной продавцом товаров контрольно-кассовой 

техники при расчетах с покупателями (заказчиками) за указанные товары в соответствии с 

действующим законодательством о применении контрольно-кассовой техники; 

 применяющие иные специальные налоговые режимы или ведущие 

предпринимательскую деятельность, доходы от которой облагаются налогом на доходы 

физических лиц, за исключением случаев, предусмотренных частью 4 статьи 15 Федерального 

закона от 27.11.2018 №422-ФЗ; 

При регистрации физического лица в качестве плательщика НПД предоставляется 

налоговый вычет в размере 10000 рублей. С помощью вычета налоговая ставка по доходу, 

полученному самозанятым налогоплательщиком от физических лиц, будет автоматически 

уменьшена с 4% до 3%, по доходу, полученному от юридических лиц – с 6% до 4%.  

Вычет после его применения повторно не предоставляется. При этом по общему правилу 

срок его использования не ограничен (ч. 3 ст. 12 Федерального закона от 27.11.2018 № 422-ФЗ). 

Более подробную информацию о специальном налоговом режиме можно получить на сайте 

ФНС России в разделе «Налог на профессиональный доход». 
 

Самозанятые граждане обязаны формировать чеки и передавать их покупателям 

При произведении расчетов, связанных с получением доходов от реализации товаров 

(работ, услуг, имущественных прав), являющихся объектом налогообложения, плательщик налога 

на профессиональный доход (НПД) обязан с использованием приложения «Мой налог» и (или) 
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через уполномоченного оператора электронной площадки и (или) уполномоченную кредитную 

организацию передать сведения о произведенных расчетах в налоговый орган, сформировать чек и 

обеспечить его передачу покупателю (заказчику).  

Чек должен быть сформирован плательщиком НПД и передан покупателю (заказчику) в 

момент расчета наличными денежными средствами и (или) с использованием электронных 

средств платежа. При иных формах денежных расчетов в безналичном порядке чек должен быть 

сформирован и передан покупателю (заказчику) не позднее 9-го числа месяца, следующего за 

налоговым периодом, в котором произведены расчеты (часть 3 статьи 14 Федерального закона № 

422-ФЗ). 

Налогоплательщик НПД может передать чек заказчику в бумажной или электронной 

форме. 

В период с 9-го по 12-е число месяца, следующего за истекшим налоговым периодом, 

налоговым органом автоматически формируется квитанция на уплату налога. Если сумма 

исчисленного налога не превышает 100 рублей, этот налог будет включен в следующий налоговый 

период, пока размер налога не составит более 100 рублей. 

Для простоты оплаты квитанция содержит QR-код. Налогоплательщик вправе через 

мобильное приложение «Мой налог» или веб-версию приложения «Мой налог» уполномочить 

оператора электронной площадки или кредитную организацию, которые осуществляют 

информационный обмен с налоговыми органами, на уплату налога в отношении всех доходов, 

учитываемых при определении налоговой базы. В этом случае налоговый орган направляет 

уведомление об уплате налога уполномоченному лицу. 

Уплата налога на профессиональный доход производится ежемесячно не позднее 28 числа 

месяца, следующего за истекшим налоговым периодом (месяцем). Если эта дата является 

праздничным или выходным днем, тогда срок уплаты переносится на первый рабочий день. 

Нарушение налогоплательщиком порядка и (или) сроков передачи в налоговый орган 

сведений о произведенном расчете, связанном с получением дохода от реализации товаров (работ, 

услуг, имущественных прав), влечет взыскание штрафа в размере 20% от суммы такого расчета. 

Те же деяния, совершенные повторно в течение шести месяцев, влекут взыскание штрафа в 

размере суммы такого расчета. 
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